cisci:uolo autem uobis fabulam dicere. Quo tēpore animalia inter se loquebantur, lupi bellum ouibus intulerunt. Vnā uerò cū ouibus canibus præliātibus ac lupos arcentibus, lupi legato misso dixerūt ouibus, si uoluerint uiuere in pace, & nullū suspicari bellū, ut canes sibi traderent. Ouibus ob stultitiā persuasis, & canibus traditis, lupi & canes dilacerarunt, & oues facillime occiderūt. Samij igitur fabulæ sensu cognito, decreuerunt apud se detinere Aesopum. Ille uerò non tulit, sed cū legato unā soluit, & ad Croesum se cōtulit. Profectis autē ipsis in Lydiā, Rex ante se stantem Aesopum uidens, indignatus est, dicens, Vide qualis homuncio impedimento mihi ad tantam insulam subigendam fuit. Tum Aesopus, Maxime rex, nō ui, neque necessitate coactus ad te ueni, sed sponte adsum, sustine autem me parumper audire. Vir quidam cum locustas caperet, occideretq; cepit & cicadam, cum & illam uellet occidere, inquit cicada: O homo ne me frustra occidas: ego enim neque spicam lædo, neque alia in re quampiam iniuria te afficio: motu uero, quæ in me sunt, membranularū, suauiter canto, delectans uiatores: præter igitur uocem in me amplius nihil inuenies. Ille his auditis, permisit abire. Et ego itaque, ò rex, tuos pedes attingo, ne me sine causa occidas, non enim possum iniuria quenquam afficere, sed in uili corpore generosum loquor sermonem. Rex autē miratus simul & miseratus ipsum, ait, Aesope, non ego tibi largior uitam, sed fatum, ergo quod uis, pete, & accipies. Et ille, Rogo te, ò rex, reconciliare Samijs. Cumq; rex dixisset, reconciliatus sum, prōcidens ille in terram, gratias ei agebat. Et post hæc suas conscripsit

De lupis & ouibus.

De homine & Cicada.

Quando cōscripserit Aesopus tabulas.

psit fabulas, quas in hunc usque diem extantes apud regem reliquit. Acceptis autem ab ipso literis ad Samios, quòd Aesopi gratia eis reconciliatus fuerit, atque muneribus multis, nauigauit in Samum. Samij igitur hunc uidentes, & coronas ei intulerunt, & choreas eius gratia constituerunt. Ille autem & regis literas legit, & ostendit quod sibi donatam à populo libertatem, libertate rursus remuneratus fuerit. Post hæc uero ab insula decedens, circuibat orbem ubique cum philosophis disputando. Profectus & in Babylonem, & suam ipsius doctrinam demonstrando, magnus apud regem Lycerum euasit. Illis enim temporibus reges inuicem pacem habentes, atque delectationis gratia quæstiones uicissim sophisticas scribendo mittebant: quas qui soluerent, tributa pacta à mittentibus accipiebant, qui uerò non, æqualia præbebant. Aesopus igitur quæ mittebantur problemata Lycero intelligens, dissoluebat, & clarum reddebat regem, & ipse Lyceri nomine altera itidem regibus remittebat: quæ cū remanerent insoluta, tributa rex quàm plurima exigebat. Aesopus autem cum nō genuisset filios, nobilem quendam Ennum nomine adoptauit, atque ut legitimum filium regi allatum, commendauit. Non multo autem post tempore Ennus cum adoptantis concubina rem habuit: hoc sciens Aesopus expulsurus erat domo Ennum, qui in illum ira correptus, epistolamq; fictam ab Aesopo scilicet ad eos, qui sophismatis cum Lycero certabant, quòd ipsis paratus esset adherere magis, quàm Lycero, regi dedit Aesopi signatam anulo. Rex & sigillo credens, atq; inexorabili ira percitus, statim Her-
mippo

mippo iubet, nulla examinatione facta, tanquam prodi-
 torem occideret Aesopum. At Hermippus & amicus
 fuerat Aesopo, & tunc se amicum ostendit: in sepulchro
 enim quodam nemine sciente occultauit hominem, & se-
 creto nutriuit. Ennus autem regis iussu omnem Aesopi
 administrationem suscepit. Quodam post tempore
 Neftenabo rex Aegyptiorum audiens Aesopum mor-
 tuum esse, mittit Lycero statim epistolam, architectos
 sibi mittere iubentem, qui turrim ædificent, quæ neque
 cœlum, neque terram attingat, & aliquem qui semper
 respondeat ad omnia quæcunque rogauerint: quod si fe-
 cisset, tributa exigeret: sin minus, solueret. His lectis Ly-
 cerus mœrore affectus est, cum nullus ex amicis posset
 quæstionem de turri intelligere, Rex uerò & colum-
 nam sui regni dicebat interiisse Aesopum. Hermippus
 autem dolore regis ob Aesopum cognito, adiit regem,
 & uiuere illum renuntiauit, addiditq; ipsius causa
 Aesopum non peremisse, sciens quòd pœniteret ali-
 quando regem sententiæ. Rege autem uehementer his
 lætato, Aesopus sordens, ac squalens totus, adductus
 est. Cumq; rex ut eum uidit, illachrymasset, atque ut
 lauaretur, aliaq; cura afficeretur, iussisset, Aesopus post
 hoc & de quibus accusatus fuerat, causas confuta-
 uit: ob quæ cum rex Ennum esset occisurus, Aeso-
 pus ei ueniam petijt. Post hæc autem rex Aegyptij epi-
 stolam Aesopo dedit legendam. At ille statim solu-
 tione cognita quæstionis, risit, ac rescribere iussit: cum
 hyems præteriisset, missum iri & qui turrim essent ædi-
 ficaturi, & aliquẽ qui responderet ad rogata. Rex igitur

Aegyptios legatos remisit, Aesopo autē pristinam administrationem tradidit omnem, debitum ei tradens & Ennum. At Aesopus acceptum Ennum nulla in re tristitia affecit, sed ut filium, rursus receptū inter cætera his admonuit uerbis, Fili ante omnia cole deum. Regē honora. Inimicis tuis terribilem te ipsum præbe, ne te cõtemnant: amicis facilem, & communicabilem, quò longe beneuolentiores tibi sint. Item inimicos male habere precare & esse pauperes, ne te possint offendere: at amicos in omnibus bene ualere uelis. Semper uxori tuæ bene adhære, ne alterius uiri periculum facere uelit: leue enim mulierum est genus, ac delinitum adulatione minus male cogitat. Velocem ad sermonem ne posside auditum. Linguae continens esto. Bene agentibus ne inuide, sed congratulare: inuidens enim te ipsum magis offendes. Domesticorum tuorum satage, ut te non solum ut dominum timeant, sed etiam ut benefactorem uenerentur. Ne pudeat discere semper meliora. Mulieri non unquam credas secreta: nam semper armatur, quo modo tibi dominetur. Quotidie in diem crastinum reconde, melius enim mortuum inimicis relinquere, quàm uiuentem amicorum indigere. Salutato facile, qui tibi occurrunt, sciens & catulo caudam panem comparare. Bonum esse ne pœniteat. Susurronem uirum eijce domo tua, nam quæ à te dicuntur, ac fiunt, alijs communicabit. Fac, quæ te non mœstificent. Contingentibus ne tristare. Neque praua in eas unquam consilia, neque mores malorū imiteris. His ab Aesopo Ennius admonitus, tum sermone, tum sua conscientia, ut sagitta quadam percussus animum, paucis post diebus è uita discessit.

Aesopus

Præcepta quæ
dedit Aesopus
Enno.

Aesopus autem aucupes omneis accersiuit, atque aquilarum pullos quatuor ut caperent, iubet: sic itaque captos nutriuit, ut dicitur, ac instruxit (cui rei non magnam fidem adhibemus) ut pueros in sportis ipsis appensis gestando in altum uolarent, atque ita obedientes pueris essent, ut quocunque illi uellent, uolarent, siue in altum, siue in terram deorsum: praeterito uero hyemali tempore, ac Vere aridente, cum ad iter omnia parasset Aesopus, & pueros accepisset, & aquilas, decessit in Aegyptum, multa imaginatione, & opinione ad stupefactionem illorum hominum usus. Sed Nectenabo audito adesse Aesopum, Insidijs circumuentus sum, inquit amicis, quia intellexeram Aesopum mortuum esse. Postridie autem iussit rex ut omnes magistratus candidis circumdarentur uestibus, ipse δ'ῖαπ induit, & coronam, ac gemmatam κίτωνα. Cumq; sedens in alto solio, Aesopum introduci iussisset, Cui me assimilas (ingredienti inquit) Aesope, & eos qui mecum sunt? Et ille, Te quidem, Soli uerno: qui uerò te circumstant, maturis aristis. Et rex admiratus ipsum, & donis eum profecutus est. Postero autem die rursus rex candidissimam togam indutus, amicis purpureas iussis accipere, ingredientem Aesopum iterum rogauit. Et Aesopus, Te, inquit, comparo Soli: hos autem qui stant circum, radijs solaribus. Et Nectenabo, Puto nihil esse Lycerum praemeo regno. Et Aesopus subridens, Ne facile de illo sic loquere, ò rex: nam genti uestrae uestrum regnum collatum, instar solis lucet: at si Lycero comparetur, nihil aberit quin splendor hic, tenebrae appareant. Et Nectenabo apposita uerborum responsione

stupefactus, Attulisti nobis, ait, qui turrim ædificent?
 Et ille, Parati sunt, si modo ostendas locum. Postea
 egressus extra urbem rex in planiciem, ostendit di=
 mensum locum. Adductis igitur Aesopus ad ostensos lo=
 ci angulos quatuor, quatuor aquilis unà cum pueris per
 sacculos appensis, ac puerorum manibus datis fabrorum
 instrumentis, iussit euolare: illi uero sublimes, Date no=
 bis, clamabant, lapides, date calcem, date ligna, & alia,
 quæ ad ædificationem apta sunt. Sed Nectenabo uisis
 pueris ab aquilis in altum sublatis, ait, Unde mihi uolu=
 cres homines? Et Aesopus, Sed Lycerus habet: tu autem
 homo cum sis, uis cum æquo dijs rege cõtendere? Et Ne=
 ctenabo, Aesope uictus sum: percontabor autem te, tu re=
 sponde. Et ait, Sunt mihi fœminæ hic equæ, quæ cum au=
 diuerint eos, qui in Babylone sunt, equos hinnientes, sta=
 tim cõcipiunt. Si tibi ad hoc est doctrina, ostende. Et Ae=
 sopus, Respõdebo tibi cras, ô rex. Profectus uerò, ubi ho=
 spitabatur, felem iubet pueris comprehendere, & captũ pu=
 blice circumduci uerberando. Aegyptij autem illud animal
 colentes, cum sic ipsum male tractari uiderent, concurre=
 runt, & felem è manu uerberantium eripuerunt, ac rem
 celeriter renuntiarunt regi. Qui uocato Aesopo, Ne=
 sciebas, inquit, Aesope, tanquam deum à nobis coli felem?
 quare igitur hoc fecisti? At ille, Lycerum regem iniuria
 affecit, ô rex, præterita nocte hic felis. Gallum enim eius
 occidit pugnacem, & generosum, præterea & horas ei
 noctis nuntiantem. Cui rex, non pudet te mentiri Aesope?
 Quonam modo una nocte felis ab Aegypto iuit in Baby=
 lonem? Tum ille subridendo inquit, Et quo modo, ô rex,
 Baby

Babylone equis hinnientibus, hic equæ fœminæ concipiunt? Rex autem his auditis, prudentiam Aesopi felicem esse dixit. Post hæc autem cum adciuisset ex Heliopoli uiros quæstionum sophisticarum peritos, atque de Aesopo cum eis disputasset, inuitauit unà cum Aesopo ad conuiuium. Discumbentibus igitur ipsis, quidam Heliopolita inquit Aesopo, Missus sum à deo meo quæstionem quandam rogaturus te, ut ipsam solueres. Cui Aesopus, Mentiris: deo enim ab homine nihil opus est discere: tu autem non solum te ipsum accusas, sed & Deum tuum. Alius rursus ait, Est templum ingens, & in eo columna, duodecim urbes continens, quarum singule triginta trabibus fulciuntur, quas circuncurrunt duæ mulieres. Tum Aesopus ait, Hanc quæstionem apud nos soluent & pueri. Templum enim est hic mundus. Columna, annus. Vrbes, menses. Et trabes, horum dies. Dies autem & nox, duæ mulieres, quæ uicissim sibi succedunt. Postridie conuocatis amicis omnibus, Neftenabo inquit, Propter Aesopum hunc debemus tributa regi Lycero. At ex his unus ait, Iubebimus ei quæstiones dicere nobis ex ijs, quæ neque scimus, neque audiuius. Et ille, Cras hac de re uobis respondebo. Decedens igitur, & composito scripto in quo continebatur, Neftenabo confitens mille talenta Lycero debere, mane reuersus Regi scriptum reddidit. Regis autem amici priusquàm aperiretur scriptũ, omnes dixerunt, Et scimus hoc, & audiuius, & uerè scimus. Et Aesopus, Habeo uobis gratiam restitutionis causa. At Neftenabo confessione debiti lecta ait, Me nihil Lycero debete, omnes uos testificami-

ni? Illi mutati dixerunt, Neque scimus, neque audiui-
 mus. Et Aesopus, Si hæc ita se habent, solutum est quæ-
 situm. Ad hæc Neftenabo, Felix est Lycerus, talem in re-
 gno suo doctrinam habens. Ergo pacta tributa tradidit
 Aesopo, atque in pace remisit. At Aesopus in Baby-
 lonem profectus, narrauit Lycero acta in Aegypto o-
 mnia, & tributa reddidit. Lycerus autem iussit statuam
 auream Aesopo erigi. Non multo autem post tempo-
 re, Aesopus in Græciam decreuit nauigare: compositio-
 neq; cum rege facta, discessit, iuratus ei prius, proculdu-
 bio rediturum se in Babylonem, atque illic reliquum ui-
 tæ uicturum. Peragratis autem Græcis urbibus, & sua
 doctrina patefacta, peruenit & Delphos, uerum Delphi
 differentem quidem audiuerunt libenter, sed honore, &
 obseruantia eum affecerunt nulla. Is autem ad eos susci-
 piens ait, Viri Delphi, succurrit mihi ligno uos compa-
 rare, quod in mari fertur: illud etenim procul uidentes
 dum fluctibus agitatur, magni precij esse existimamus,
 postquam autem proxime aduenit, uilissimum apparet.
 Et ego itaq; cum procul essem ab urbe uestra, ut eos, qui
 existimatione digni sunt, uos admirabar, nunc autem ad
 uos profectus, omnibus, ut ita dixerim, inueni inutiliores,
 sic deceptus sum. Hæc cū audiuisent Delphi, & timerent
 ne aliquo modo Aesopus ad alias urbes accedens male de
 se diceret, decreuerunt dolo hominem occidere. Auream
 igitur phialā ex eo, quod apud se erat, sacello Apollinis
 accipientes, clam in Aesopi absconderunt stratis. Cū Aes-
 opus uerò ignoraret quæ ab ipsis dolo facta fuerant, e-
 gressus ibat in Phocidem. At Delphi aggressi, & detinen-
 tes ipsum